Or nous connaissons et distinguons plus facilement les divers mouvements de l'appétit sensible à cause des changements corporels qui leur sont inséparablement unis. C'est pourquoi nous donnons aux actes de la volonté les noms par lesquels sont tout d'abord signifiées les passions de l'appétit sensible :

Sicut in sensu invenitur vis appetitiva et apprehensiva, ita in intellectu . . . et ideo haec : amor, odium, gaudium, et hujusmodi, possunt

1. Cf. *In III De Anima*, lect.14 ; *Ia*, q.80, 81 et 82 ; *Ia IIae*, q.32 et 25 ; *De Verit.*, q.22, 25 et 26.

intelligi, et prout sunt in appetitu sensitivo, et sic habent motum corporalem conjunctum ; et prout sunt in intellectu et voluntate tantum absque omni affectione sensitiva, et sic non possunt dici motus, quia non habent motum corporalem conjunctum.¹

Ce qui est vrai du mot haine l'est aussi du mot crainte qui définit l'admiration. Nous utilisons le nom de cette passion pour nommer un acte qui appartient en propre à la volonté. En effet, le bien qui est en cause dans l'admiration est d'ordre rationnel :

Similiter autem nec admiratio animae sensitivae competere potest : cum ad animam sensitivam non pertineat sollicitari de cognitione causarum.²

Rien n'empêche toutefois que le fait qui suscite l'admiration soit d'ordre sensible. En effet, dans un phénomène provoquant l'admiration ce n'est pas l'aspect sensible comme tel qui fait l'objet de la recherche, mais la cause cachée qui l'explique. Autrement dit, c'est à propos d'un bien intellectuel que l'appétit est mis en branle par l'admiration, même si un bien ou un mal sensible peuvent s'y joindre. Un tremblement de terre, par exemple, provoque une frayeur sensible devant le danger corporel qu'il présente, tout autant qu'une suspension du jugement à propos de la cause qui le produit. Aussi bien, l'acte d'appétit rationnel qui pousse à la recherche est souvent accompagné, précédé ou suivi de passions au sens propre dans l'appétit sensible, soit que ces passions portent sur un objet proprement sensible et différent de celui qui meut l'appétit rationnel, soit que ces passions viennent adapter le mouvement de l'appétit sensible à la tendance de l'appétit rationnel :

Ex aliquo apprehenso per intellectum potest sequi passio in appetitu inferiori dupliciter. Uno modo in quantum id quod intelligitur universaliter per intellectum, formatur in imaginatione particulariter, et sic movetur inferior appetitus ; sicut cum intellectus credentis accipit intelligibiliter futuras poenas, et earum phantasmata format imaginando ignem urentem et vermen rodentem et alia hujusmodi, ex quo sequitur passio timoris in appetitu sensitivo. Alio modo in quantum ex apprehensione intellectus movetur appetitus superior, ex quo, per quamdam redundantiam vel imperium, appetitus inferior commovetur.³